
                                                               ROMÂNIA
                                       JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE
                                                       COMUNA CETARIU
                              HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, primaria.cetariu@cjbihor.ro, www.cetariu.ro 
_       ________________________________________________________________________________________

Hotărârea nr. 107 
Din 24.11.2023

privind aprobarea conventiei de constituirea dreptului de uz, servitute si acces la utilitati publice  în
favoarea APA CANAL NORD VEST SA asupra unor suprafete de teren, inscrise in CF nr. 54460,  nr.

cadastral 54460 in suprafata de 59,935 mp 

Consiliul Local al Comunei Cetariu întrunit in ședință ordinara din data de 24.11.2023.

Luând in dezbatere :
- Referatul de aprobare nr. 6375 / 22.11.2023 a proiectului de hotarare privind aprobarea constituirii 

conventiei de constituirea dreptului de uz, servitute si acces la utilitati publice  în favoarea APA 
CANAL NORD VEST SA asupra unor suprafete de teren, inscrise in CF nr. 54460,  nr. 
cadastral 54460 in suprafata de 59,935 mp – teren extravilan ;

- Raportul de specialitate nr. 6373 / 22.11.2023 intocmit de Compartimentul Contabil - Resurse 
Umane din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cetariu;

În conformitate cu prevederile:
      - prevederile art. 621 din Legea nr. 287/ 2009 privind Codul civil, cu modificările și 
completările ulterioare;
       - prevederile art. 109 – art. 112 ale Legii energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/ 2012;

- art. 173 alin. 1 lit. c, art. 297 și urm. din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

- art. 749 și urm., art. 755 și urm., art. 867-870 din Legea nr. 287/2009 Noul Cod Civil, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare;

- art. 12 alin. 2, alin. 3 și alin. 4 din Legea nr. 123/2012 a energiei electrice şi a gazelor naturale,
republicată, cu modificările și completările ulterioare.

În temeiul art. 182 alin. 1 şi alin. 3, art. 196 alin. 1 lit. a și art. 243 alin. 1 lit. a din O.U.G. nr.
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, adoptă următoarea

  -   În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. “c” şi alin. (6) „a” şi „b”, ale art. 139 alin. (3) lit. 
„g”, ale art. 196 alin. (1) lit. „a” precum și ale art. 362 alin. (2) din O.U.G. nr. 57/ 2019 privind 
Codul administrativ

Vazand si analizand Anexa 1. la prezenta Hotarare   ( modelul „ Conventiei de constituirea
dreptului de uz, servitute si acces la utilitati publice  „ )

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU 
HOTĂRĂȘTE:

Art. 1 –  Se aproba conventia de constituirie drepturilor de uz și servitute în favoarea Apa Canal
Nord Vest SA prevăzută în anexa nr. 1, parte integrantă a prezentei hotărâri.

Art. 2 – Se aproba drepturile de uz și de servitute legală de trecere vor avea următorul obiect
dreptul de uz asupra terenului în cauză, înscris în CF 54460 Cetariu, se instituie în vederea amplasarii
instalatia de racordare la RED a locului de consum. 

Art. 3 – Se mandateaza Primarul Comunei Cetariu pentru semnarea Conventiei de uz si de
servitute de trecere prevăzută în anexa nr. 1 la hotărâre.



                                                               ROMÂNIA
                                       JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE
                                                       COMUNA CETARIU
                              HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, primaria.cetariu@cjbihor.ro, www.cetariu.ro 
_       ________________________________________________________________________________________

           

                Art. 4 – Hotărârea poate fi atacată conform prevederilor Legii nr. 554/ 2004 a contenciosului 
administrativ.

    Art. 5 – Prezenta hotărâre se comunică cu:
-Primarul comunei Cetariu,
-Instituția Prefectului – Județul Bihor
-Serviciul Compartimentul Juridic
-pagina de internet www.cetariu.ro  

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ SECRETAR GENERAL DELEGAT

Mészáros Zoltán Kuin Nagy Lóránt-Tibor

Prezenta hotărâre a fost aprobată cu 9 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri

http://www.cetariu.ro/

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU
	HOTĂRĂȘTE:

